
 

 
 

 

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi”   
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

 Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612 

 E-mail: ceic84000d@istruzione.it    e-Mail certificata 

ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it  codice ufficio  : UFZQUI  tel 081 

0815041130      
 

Ai Sigg. Docenti 

Ai Sigg. Genitori 

Al Dsga 

Al personale Ata 

All’albo online/sito web 

Sez. Centro Sportivo Scolastico 

Agli atti 

 

OGGETTO:  Decreto di costituzione del Centro Sportivo  Scolastico dell’I. C. “R. Calderisi” - 

A. s. 2021-22 (con Regolamento integrato). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTE  Linee Guida emanate dal MIUR in data 4 agosto 2009 e comunicate alle scuole con nota 

prot. N° 5163 del 16 ottobre 2009; 

VISTA la nota del MIUR n. 5510 del 10/11/2009, concernente le linee guida per l’attività di 

educazione fisica e sportiva 

VISTA la Legge13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”;  

VISTO il POF- triennale 2019-22 elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 22/01/2021 

sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente prot. 7400 del 12/10/2020 e approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 25/01/2021 con delibera n. 95;  

VISTO il D.M. 6 agosto 2021, n. 257, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività 

scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per 

l’anno scolastico 2021/22 (Piano scuola 2021/2022); 

VISTO il protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di covid 19 (anno scolastico 2021/2022) del 14 agosto 

2021 prot. n. 21; 
VISTO il Protocollo di Regolamentazione Generale e di Sicurezza per Emergenza da 
Covid-19”- 
“Adempimenti per la Ripartenza in presenza” - relativo alla procedura per la gestione del 

rischio biologico da “Corona Virus” COVID 19 negli ambienti di lavoro, predisposto 

dall’RSPP dell’istituto, sulla base dei protocolli nazionali, pubblicato sul sito istituzionale 

nella sezione “Rientriamo in sicurezza”; 

VISTO il Regolamento recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione del 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.edu.it/




SARS-CoV-2 – coerentemente con l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e 

mitigazione del rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 nel contesto specifico 

dell’I. C. Calderisi e i relativi allegati, pubblicato sul sito istituzionale sul sito istituzionale 

nella sezione “Rientriamo in sicurezza”; 

VISTO l’atto di indirizzo atto d’indirizzo al Collegio dei docenti per l’aggiornamento del piano 

triennale dell’offerta formativa triennio 2019/22 e la predisposizione del nuovo triennio 2022/25 di 

cui al prot. n. 10483 del 12/10/2021;  

VISTA la delibera del collegio dei docenti nella seduta straordinaria del 13 ottobre 2021 di 

adesione al progetto nazionale “Scuola Attiva Kids” per la scuola primaria a. s. 2021-22 e 

l’inserimento nel POF-T, con la conseguente inclusione nel curricolo due ore settimanali di 

Educazione fisica per tutte le classi di scuola primaria;   

VISTA la delibera del collegio dei docenti nella seduta del 28 ottobre 2021 di condivisione delle 

linee fondanti il progetto “GRANDI SPORTIVI INCLUSIVI- Progetto di potenziamento delle 

competenze motorie mediante avviamento alla pratica sportiva nella SSI a. s. 2020-21;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 164 del 29/10/2021 di approvazione del progetto 

“GRANDI SPORTIVI INCLUSIVI - Progetto di potenziamento delle competenze motorie 

mediante avviamento alla pratica sportiva nella SSI a. s. 2020-21; 

Vista la nota del MI- Dipartimento risorse umane, finanziarie e strumentali - DG per le risorse 

umane e finanziarie – Ufficio IX di assegnazione integrativa al Programma Annuale 2021 – periodo 

settembre-dicembre 2021 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2022 – periodo 

gennaio-agosto 2022; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei docenti nella seduta del 28 ottobre 2021 per  la 

costituzione del centro sportivo scolastico; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 171 del 29 ottobre 2021  relativa alla costituzione 

del Centro Sportivo Scolastico (di seguito nominato CSS) dell’ I.C. R. Calderisi a. s. 2021-22 via T. 

Tasso n. 28,  il quale si propone di promuovere le valenze formative dell’educazione fisica, motoria 

e sportiva nella scuola, secondo il regolamento allegato. 

AL FINE di valorizzare l’educazione fisica e sportiva nella scuola primaria e secondaria di I grado; 

                                                                       

DECRETA 

la costituzione del Centro Sportivo Scolastico (di seguito nominato CSS)  presso l’Istituto 

Comprensivo R. Calderisi di Villa di Briano via T. Tasso n. 28, per l a.s. 2021-22, il quale si 

propone di promuovere le valenze formative dell’educazione fisica, motoria e sportiva nella scuola, 

secondo le modalità e il l regolamento di seguito riportati. 

Art. 1 Premessa 

In data 29 ottobre  2021 è costituito il Centro Sportivo Scolastico (C.S.S.) presso l’IC Comprensivo 

R. Calderisi di Villa di Briano. Il C.S.S. è una struttura organizzata all’interno della scuola per la 

promozione dell’attività sportiva scolastica e dei valori ad essa connessi e la realizzazione di  una 

progettazione coordinata per il potenziamento delle competenze motorie  e l’attivazione  delle 

sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività sportiva scolastica, in 

funzione della propria realtà e delle proprie risorse, con il coinvolgimento di tutte le componenti 

della scuola. Con il presente atto e Statuto, il C.S.S. è inserito nel Piano dell’Offerta Formativa. 

Art 2 Principi, finalità, obiettivi 

L’istituzione del Centro Sportivo Scolastico persegue la diffusione dello sport scolastico come 

momento educativo, formativo e dello stare bene a scuola. La finalità principale del C.S.S. è di 

offrire agli alunni la possibilità di partecipare ad attività sportive organizzate dalla scuola, 

dall’USR, dal MI e dal CONI. Le attività motorie le la cultura sportiva fanno parte integrante del 

più ampio e generale Piano dell’Offerta Formativa della scuola, integrandosi ed armonizzandosi con 

le programmazioni delle altre discipline di studio in un’ottica trasversale di formazione delle 

competenze di cittadinanza. 

In coerenza e continuità con il P.T.O.F. il CSS assume i seguenti compiti: 



a. progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto;  

b. attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività 

sportiva scolastica;  

c. cura dei rapporti con le famiglie degli studenti;  

d. collaborazione con gli Enti Locali;  

e. collaborazione con le associazioni sportive del territorio.  

In coerenza con in correlazione con gli obiettivi di miglioramento selezionati dal Collegio dei 

docenti e dal Consiglio di circolo ex L. 107/2015 art. 1 c. 7 le attività del CSS supporteranno: 

g) potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile di 

vita sano, con particolare riferimento all'alimentazione, all'educazione fisica e allo sport, e 

attenzione alla tutela del diritto allo studio degli studenti praticanti attivita' sportiva 

agonistica; 

l) prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, di ogni forma di discriminazione e 

del bullismo, anche informatico; potenziamento dell'inclusione scolastica e del diritto allo 

studio degli alunni con bisogni educativi speciali attraverso percorsi individualizzati e 

personalizzati anche con il supporto e la collaborazione dei servizi socio-sanitari ed 

educativi del territorio e delle associazioni di settore e l'applicazione delle linee di indirizzo 

per favorire il diritto allo studio degli alunni adottati, emanate dal Ministero dell'istruzione, 

dell' Universita' e della ricerca il 18 dicembre 2014.  

Il CSS vuole costituire un momento e un percorso educativo nel quale la cultura e la pratica sportiva 

possano diventare:  

1. percorso del benessere psicofisico da utilizzare per tutti i soggetti, inclusi i diversamente abili, 

in ogni momento della vita scolastica;  

2. possibilità per tutti gli alunni di conoscere le varie discipline sportive;  

3. momento di confronto sportivo;  

4. strumento di diffusione dei valori positivi ed educativi dello sport e di integrazione fra alunni di 

diversa provenienza culturale e geografica;  

5. strumento di prevenzione della dispersione scolastica;  

6. partecipazione attiva degli alunni con bisogni educativi speciali (BES);  

7. valorizzazione delle eccellenze;  

8. promuovere percorsi educativi integrati e finalizzati all’acquisizione di corretti stili di vita, 

attraverso opportuni collegamenti con l’educazione alla legalità, l’educazione alimentare, 

l’educazione al rispetto dell’ambiente e delle norme di sicurezza;  

9. promuovere la partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi e/o ai progetti ministeriali e/o di 

Istituto  e integrare il percorso formativo di scienze motorie;  

10. stimolare la preparazione e gli allenamenti alle gare o al campionato negli sport individuali o 

di squadra prescelti. 

Art 3 Soggetti del CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

Il Centro Sportivo è composto da:  

 Dirigente scolastico dell’Istituto, prof.ssa Emelde Melucci, che ne è il Presidente;  

 DSGA dell’istituto,   dott.ssa Bruna Romano, per gli aspetti amministrativo-contabili; 

 Coordinatore di Istituto del Centro Prof. Nicola Mincione;  

 Docenti di educazione fisica dell’Istituto coinvolti nell’attività sportiva scolastica;  

 Docenti referenti delle attività sportive per la scuola primaria;   

 Il sig. Tessitore Generoso in rappresentanza dei Genitori.  

L’Istituzione scolastica per esigenze specifiche a sostegno della didattica, potrà stipulare con le 

Associazioni Sportive del territorio o scuole secondaria, Accordi, Convenzioni, Protocolli d’Intesa 

purchè a titolo gratuito. 

Art. 4 Rinvio al Regolamento del CSS 

1. E’ fatto rinvio al regolamento allegato per la definizione dei destinatari delle proposte progettuali, 

delle modalità di partecipazione e del funzionamento del CSS. 



 

REGOLAMENTO del CSS 

Art. 1 Costituzione CSS 

1. Si costituisce il Centro Sportivo Scolastico Istituto Comprensivo “R. Calderisi”, struttura 

organizzata dalla scuola, finalizzata all’organizzazione delle attività sportive.  

Art. 2 Finalità 

1. Il CSS è promotore della partecipazione alle attività e proposte sportive e motorie, programmati 

dall’ USR, dal MI e altri Enti ed Istituzioni. 

2. L’attività svolta dovrà assumere carattere di approfondimento delle discipline praticate, favorire 

lo sviluppo di una corretta cultura sportiva e la crescita dell’alunno.  

3.Il CSS collaborerà con gli enti territoriali e le associazioni sportive presenti sul territorio;  

Art. 3 Funzionamento CSS 

1. Il docente Coordinatore del CSS, in collaborazione con i docenti di scienze motorie, cura la 

realizzazione delle iniziative didattico-sportive programmate; a tal fine i docenti predispongono il 

progetto attuativo con le azioni, le finalità, il calendario, il luogo delle attività tenuto conto delle 

risorse e degli spazi disponibili. 

2. Le attività si svolgeranno fuori dall’orario curricolare per la scuola secondaria, salvo per 

particolari fasi di istituto o per gare finali. 

3. La partecipazione degli alunni alle attività del Gruppo Sportivo deve essere autorizzata dai 

genitori o da chi ne fa le veci, attraverso la compilazione di apposito modulo,  la produzione dell’ 

apposita certificazione medica e il pagamento della polizza assicurativa relativa all’a. s. in corso. 

4. La eventuale partecipazione degli alunni alle gare in orario di lezione, è considerata attività 

didattica e non necessita di giustificazione.  

5. Il Centro sportivo scolastico per la realizzazione delle attività, può utilizzare le seguenti strutture:  

a) Spazi interni alle palestre. Occasionalmente, se il tempo lo permette, le attività potranno essere 

svolte all’aperto.  

b) Eventuali strutture messe a disposizione dagli Enti Locali, da altre scuole e/o Società sportive per 

attività non realizzabili presso la sede del CSS.  

L’istituto utilizza gli spazi interni delle palestre, occasionalmente utilizza gli spazi esterni idonei 

alle attività. 

6. Per la diffusione delle attività, delle iniziative e delle informazioni ad esse connesse è istituita 

apposita sezione sul sito istituzionale. 

Art. 4 Attività e percorsi extracurricolari  

1. Le ore previste si riferiscono alle attività di Gruppo Sportivo, alle Gare di campionato, ai tornei 

interni e alle iniziative che si svolgeranno in ore pomeridiane oltre il normale orario di servizio dei 

docenti. Sono autorizzate le ore di avviamento alla pratica sportiva ai docenti di scienze motorie e 

sportive, nei limiti degli stanziamenti erogati. 

 

Il presente regolamento è approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 171 del 29 ottobre 

2021. E’ pubblicato sul sito istituzionale www.iccalderisi.edu.it nella sezione “Regolamenti” ed 

ha validità fino a quando non viene espressamente modificato e/o integrato.  

Villa di Briano, 5 novembre 2021  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Emelde MELUCCI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3 comma 2 del D.L. n°39/1993 
 

http://www.iccalderisi.edu.it/

